
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ ๓๕๗  (พ.ศ.  ๒๕๖๓) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแก้ ไขเ พ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๓๒)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๔๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  และ 
ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๓๒) เงินได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  แต่ไม่รวมถึงเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการขาย  
หน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมหุ้นระยะยาว  ส าหรับหน่วยลงทุนที่ได้ซื้อมาก่อนวันที่  ๑  มกราคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๓  หรือกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  หรือกองทุนรวมเพ่ือการออม  ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ  (๕๕)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  
(พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม  
โดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๕๕) เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย 
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของเงินได้พึงประเมิน  เฉพาะส่วน
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ที่ไม่เกินห้าแสนบาท  ส าหรับปีภาษีนั้น  โดยผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี
นับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเมื่อผู้มีเงินได้มีอายุไม่ต่ ากว่าห้าสิบห้าปี
บริบูรณ์  ทั้งนี้  ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป   
และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด” 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น  (๑๐๒)  และ  (๑๐๓)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

“(๑๐๒) เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์  ในอัตราไม่เกินรอ้ยละสามสิบของเงินได้พึงประเมนิ  เฉพาะส่วนที่ไม่เกนิ
สองแสนบาท  ส าหรับปีภาษีนั้น  โดยผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมไม่น้อยกว่า
สิบปีนับตั้งแต่วันที่ซือ้หน่วยลงทุน  แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย  ทั้งนี้  ส าหรับเงินได้พึงประเมนิ
ที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้เป็นไป 
ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  เมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณ 
เพ่ือเสียภาษีเงินได้  ส าหรับกรณีที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมาย  
ว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตาม  (๓๕)  หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตาม  (๔๓)  หรือเงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนตาม  (๕๔)  แล้วแต่กรณี  หรือเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ตาม  (๕๕)  หรือเบี้ยประกันภัย
ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญตาม  (๖๑)  หรือเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมาย
ว่าด้วยกองทุนการออมแห่งชาติตาม  (๙๐)  แล้ว  ต้องไม่เกินห้าแสนบาท  ในปีภาษีเดียวกัน 

ในกรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่ก าหนดในวรรคหนึ่ง   
ให้ผู้มีเงินได้นั้นหมดสิทธิได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  และต้องเสียภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ที่ได้รับยกเว้น
ตามวรรคหนึ่งมาแล้วด้วย 

(๑๐๓) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวม
เพ่ือการออมตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ทั้งนี้   เฉพาะกรณีที่เงินหรือ
ผลประโยชน์ดังกล่าวค านวณมาจากเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้
ตาม  (๑๐๒)  และผู้มีเงินได้ถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสิบปีนับตั้งแต่วันที่ซื้อหน่วยลงทุน  
แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย” 
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ข้อ ๔ บทบัญญัติใน  (๕๕)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่ซื้อก่อนวันที่  
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓   

ข้อ ๕ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  28  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖3 

อุตตม  สาวนายน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้ประชาชน 
มีการออมระยะยาวผ่านกองทุนรวมตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เพ่ือสร้างวินัยการออม
และการวางแผนทางการเงินเพ่ือให้มีรายได้ที่เพียงพอในการด ารงชีวิตหลังเกษียณอายุ  สมควรก าหนดให้เงิน
หรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมหุ้นระยะยาว  เงินได้เท่าที่จ่าย
เป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการออม  และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการขาย
หน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพ่ือการออม  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือ  
เสียภาษีเงินได้  และปรับปรุงหลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อ 
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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